
Proposta n. PDET-2024-689 del 09/09/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-676 del 12/09/2024 

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Assegnazione  del  contratto  relativo

alla  ospitalità  della  stazione  ripetitrice  di  Teruzzi  della  rete

idrometeopluviometrica  regionale  RIRER  per  il  triennio  2024-

2026 CIG B2F2224CF6.

Dirigente adottante Struttura Idro-Meteo-Clima -  Alberoni Pier Paolo

Dirigente proponente Alberoni Pier Paolo

Responsabile del procedimento Di Lorenzo Michele

Questo giorno 12/09/2024 Il Responsabile di STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA, Alberoni Pier

Paolo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



VISTI:

• D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

• D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.

D. G n. 114 del 23/10/2020;

• il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  approvato  con

delibera del Direttore Generale n. 4 del 21/01/2022;

VISTO:

• l’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

• il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  nella  parte  ancora

applicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226 del

D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATI:

• l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135), di

modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo per le

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di

rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

• l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici

sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

• che il contratto, relativo alla ospitalità della stazione ripetitrice Teruzzi è scaduto il 31/12/2023 e

al fine di garantire il funzionamento della stazione ripetitrice occorre procedere con un nuovo

affidamento;

• che è stata approvata la D.G.R. n. 848 del 30/05/2022 da parte della Regione Emilia Romagna del

programma delle  attività  relative alla  gestione unitaria  delle  reti  di  monitoraggio idro-meteo-

Pag 2 di 4



pluviometrica RIRER, e della concessione del finanziamento per l’anno 2022-2024;

• che è in corso di preparazione da parte della Regione Emilia-Romagna, la D.G.R. relativa alle

attività e alla concessione del finanziamento per il triennio 2025-2027;

CONSIDERATO:

• che  al  fine  di  garantire  la  trasmissibilità  dei  dati  della  stazione  ripetitrice  Teruzzi  della  rete

regionale RIRER è necessario sottoscrivere il contratto con il proprietario delle aree/tralicci su

cui è installata la stazione teleidropluviometrica ripetitrice per il triennio 2024-2026;

• che in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 novembre

2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  SATER  il  Codice  Identificativo  Gara:

B2F2224CF6;

• che lo schema del contratto con il contraente e proprietario del terreno, Berlini Alberto in allegato

A), è parte integrante e sostanziale della presente Determina ed il suo costo nel triennio 2024-

2026 ammonta complessivamente ad Euro 6.000,00 .

RITENUTO:

• pertanto, di procedere con l’assegnazione del contratto, al proprietario Berlini Alberto dell'area su

cui è installata la stazione teleidropluviometrica ripetitrice, per gli anni 2024-2026;

SU PROPOSTA:

• del Dott. Pier Paolo Alberoni, Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, che ha espresso

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare responsabile del progetto, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.

n.  36/2023 e  dell’art.  3  del  Regolamento per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e

forniture, il Dott. Michele Di Lorenzo;

• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile da parte della rag. Daniela Ranieri

ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G.

n. 114 del 23/10/2020;

DETERMINA 

. di approvare, la stipula del contratto, relativo alla ospitalità della stazione meteopluviometrica

ripetitrice di Teruzzi per il triennio 2024-2026 su cui è installata la stazione ripetitrice, secondo lo

schema allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2.  di  corrispondere  al  prestatore  del  servizio  signor  Berlini  Alberto  di  Morfasso  (PC)  C.F.

Pag 3 di 4



BRLLRT40H21F724Q, l’importo annuale di Euro 2.000,00;

3.  di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  6.000,00  avente  natura  di  "Servizi  appaltati

esternamente", relativo al presente provvedimento, è così suddiviso:

-Euro 2.000,00 per l'esercizio 2024;

-Euro 2.000,00 per l'esercizio 2025;

-Euro 2.000,00 per l'esercizio 2026;

ed è compreso nei rispettivi budget annuali con riferimento al progetto GIRMI

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Alberoni Pier Paolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



Bologna, lì

Spett.le Berlini Alberto

Via Lunghi,3

Teruzzi-Morfasso PC

Oggetto: Servizio  di  ospitalità  della  Stazione ripetitrice   teleidropluviometrica   sita  il
località Teruzzi   Anni 2024-2026.
CIG: B2F2224CF6      Determinazione n.          del 

                     
Facendo  seguito  agli  accordi  intercorsi  ed  alla  Determinazione  in  oggetto,  Le

confermiamo l’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16
luglio  2020  del  servizio  di  seguito  descritto  e  direttamente  connesso  allo  svolgimento  dei
compiti istituzionali che Arpae-SIMC effettua nell’ambito del territorio, ai sensi della L.R.44/95 e
successive modifiche.

 OGGETTO

Forma oggetto del servizio richiesto quanto descritto nel documento tecnico che si allega
alla presente quale parte integrante e sostanziale. Per lo svolgimento delle attività richieste,
Lei assicurerà la disponibilità necessaria per il puntuale e corretto espletamento del servizio, in
coordinamento con l’Agenzia e sotto la supervisione del Responsabile dell’Unità Gestione rete
idrometeorologica RIRER.

DURATA

Il servizio  dovrà essere svolto nel triennio 2024-2026.

COMPENSO E PAGAMENTO

Per  lo  svolgimento  del  suddetto  servizio  Le  verrà  riconosciuto  un  corrispettivo
onnicomprensivo e forfetario annuale di  Euro  2.000,00 al lordo delle ritenute fiscali di legge. La
natura  onnicomprensiva  del  corrispettivo  comporta  che  tutte  le  spese  sostenute  per
l’esecuzione  della  prestazione  resteranno  integralmente  a  Suo  carico,  senza  alcun  onere
aggiuntivo per l’Ente; in caso di interruzione in corso d’anno il compenso sarà riconosciuto in
proporzione al servizio svolto.

Le note di debito dovranno pervenire  entro e non oltre il 31 dicembre di ogni anno
contrattuale, con le seguenti indicazioni:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura  Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpa.emr.it/sim





presentata,  come detto sopra,  anche al  termine del  servizio,  per permettere a questa
Agenzia l’emissione del mandato di pagamento.

 IL RESPONSABILE
 Struttura Idro-Meteo-Clima

Arpae Emilia-Romagna
- Dott.Pier Paolo Alberoni  -

Allegato:

Dichiarazione in autocertificazione

Per accettazione:

_________________________
(firma del prestatore del servizio)

____________________, ___________________
(Luogo)        (data)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura  Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501
Previsioni meteo +39 051 6497600 | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it |  www.arpa.emr.it/sim



PROPOSTA N. PDET 689   del   09/09/2024  

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Assegnazione  del  contratto  relativo  alla

ospitalità  della  stazione  ripetitrice  di  Teruzzi  della  rete

idrometeopluviometrica regionale RIRER per il triennio 2024-2026 CIG

B2F2224CF6.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Ranieri  Daniela -  Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/09/2024                                    

Ranieri Daniela


		2024-09-12T12:11:15+0200
	Pier Paolo Alberoni




